



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**SETOR CONTÁBIL**RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2019 a 31/10/2019 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

Exercício: 2019

Página: 1/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
			RECEITAS REALIZADAS (a)
1	RECEITAS CORRENTES (I)	156.430.000,00	138.073.381,10
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.196.300,00	22.784.952,97
3	IPTU	11.932.300,00	8.742.275,76
4	ISS	4.622.000,00	4.354.721,73
5	ITBI	1.500.000,00	1.558.249,37
6	IRRF	3.320.000,00	3.058.834,73
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.822.000,00	5.070.871,38
8	Contribuições	5.595.000,00	4.464.267,61
9	Receita Patrimonial	8.643.272,00	13.916.706,85
10	Aplicações Financeiras (II)	8.547.772,00	13.882.226,63
11	Outras Receitas Patrimoniais	95.500,00	34.480,22
12	Transferências Correntes	98.398.048,00	83.087.036,00
13	Cota-Parte do FPM	24.000.000,00	19.190.336,51
14	Cota-Parte do ICMS	24.800.000,00	21.550.484,00
15	Cota-Parte do IPVA	8.000.000,00	6.060.595,42
16	Cota-Parte do ITR	16.000,00	47.235,22
17	Transferências da LC 87/1996	107.200,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	200.000,00	159.121,18
19	Transferências do FUNDEB	28.160.000,00	24.743.887,50
20	Outras Transferências Correntes	13.114.848,00	11.335.376,17
21	Demais Receitas Correntes	15.597.380,00	13.820.417,67
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	15.597.380,00	13.820.417,67
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	147.882.228,00	124.191.154,47
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.343.000,00	2.327.953,30
26	Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	0,00	149.275,00
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	0,00	149.275,00
32	Transferências de Capital	3.343.000,00	2.178.678,30
33	Convênios	3.343.000,00	1.810.728,30
34	Outras Transferências de Capital	0,00	367.950,00
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
36	Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.343.000,00	2.327.953,30
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	151.225.228,00	126.519.107,77

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
1	DESPESAS CORRENTES (XIII)	148.111.556,47	123.928.829,77	116.342.963,89	114.566.978,32	19.315,13	1.263.140,30	1.263.040,30
2	Pessoal e Encargos Sociais	81.594.030,67	63.655.094,50	63.647.698,90	63.372.569,10	1.640,67	0,00	0,00
3	Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Outras Despesas Correntes	66.517.525,80	60.273.735,27	52.695.264,99	51.194.409,22	17.674,46	1.263.140,30	1.263.040,30
5	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	148.111.556,47	123.928.829,77	116.342.963,89	114.566.978,32	19.315,13	1.263.140,30	1.263.040,30
6	DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.722.259,38	9.128.363,11	4.986.092,45	4.734.816,56	126.548,44	2.305.921,66	2.298.192,93
7	Investimentos	13.722.259,38	9.128.363,11	4.986.092,45	4.734.816,56	126.548,44	2.305.921,66	2.298.192,93
8	Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Amortização da Dívida (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	13.722.259,38	9.128.363,11	4.986.092,45	4.734.816,56	126.548,44	2.305.921,66	2.298.192,93
15	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	5.400.000,00						



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**SETOR CONTÁBIL**RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2019 a 31/10/2019 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

Exercício: 2019

Página: 2/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
16	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	167.233.815,85	133.057.192,88	121.329.056,34	119.301.794,88	145.863,57	3.569.061,96	3.561.233,23

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	3.510.216,09

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	376.228,00

CAMPO	JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019
		VALOR INCORRIDO
1	JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	13.882.243,33
2	JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	17.392.459,42

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA			
CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
		Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
2	DEDUÇÕES (XXIX)	21.050.471,08	28.237.557,88
3	Disponibilidade de Caixa	21.050.471,08	28.237.557,88
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	21.196.334,65	28.245.386,61
5	(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	145.863,57	7.828,73
6	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
7	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-21.050.471,08	-28.237.557,88

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	7.187.086,80

CAMPO	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
1	VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	138.034,84
2	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
3	PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
4	VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
5	PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
6	OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
7	RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII)	7.049.051,96

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-6.833.191,37

CAMPO	INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
1	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
2	Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.426.213,47
3	RESERVA ORÇAMENTÁRIA do RPPS	5.400.000,00

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 20/11/2019, às 22:23:12

NOTA: 1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 - Pág 218.



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2019 a 31/10/2019 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

Exercício: 2019

Página: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

CERQUILHO, 20 de Novembro de 2019.

Aldomir José Sanson

Prefeito

CPF 249.145.178-68

Ana Maria Pelegrini Pakes

Secretária de Finanças

CPF 138.951.798-50

Felipe Gustavo Pascutti

Responsável pelo Controle Interno

CPF 250.502.328-05